EDITIO BOLLANDIANA.

Notatur rubrica In D. in A. T. L. B. C. Assumptio dicitur. V. C., Et alibi Trationis [Strationis], Philippi et Anticiani. A. T. L., In Nicomedia natale SS. Philippi et Eutychiani [Eutici]. In Carthagine natale SS. Isaac et Maximiani. B., In Nicomedia natale SS. Stratoni, Philippi et Eutychiani cum sociis eorum.

16. — XVII KAL. Vacat Bæda.

D., In Nicaea Bithyniae natale S. ^a Ursacii confessoris. V. C., Natale Simpliciani et S. Thysri, Orionis et Emelii. A. T. L. B., In Persida natale Tyrsi cum sociis suis. In Alexandria passio SS. Orionis et Agnati. In Galliis civitate Metis [In Galliis civitate Metis *deest*

SMITH NOTÆ.

^a Ursacii. Potius Arsacii. Erat hic natione Persa, qui cum aliendis imperatoris iconibus præpositus militaret, non ignobilis inter confessores principatu Licinii exstitit. Prædicta terra motu, quo Nicomedia collapsa est Datiano et Cereale consulibus ix Kal. Septembrib, ut scribit Ammianus Marcellinus et Ida-tius in Fastis, qui fuit annus Christi 358. Arsacius autem antequam clades accidisset, Deo supplicavit, ut prius moreretur, quam oculis suis cerneret urbis ruinam. SOZOMEN. IV, 16.

^b Arnulf. Hic fuit ex nobilibus ortus parentibus. Duxit uxorem nomine Dodam, et ex eadem duos filios suscepit; et cum diversis in regis palatio honoribus floruerat, cum viro egregio Romarico ire Lerinum cogitavit, sed utriusque votis impedimentum quadam in hac causa obsuit. Post Pappolum Arnulfus sedem Metensem anno 614 obtinuit. Postquam per aliquot annos Ecclesiam optime rexisset, ad eremum sercessit, nempe ad Montem Sanctum ubi Romaricus degebatur, quo in loco cœnobitæ et anachoretæ præter virgines Deo sacras consistebant. Quo die et anno obiit S. Arnulfus, obscurum videtur. Natalem ejus diem assignant supra Bæda et Ado in Martyrol. et Martyrol. Romanum xv Kal. Augusti. Omnino vero præferenda videtur sententia sinceri Usuardi et Wan-delberti, qui Arnulfi obitum xvii Kal. Septemb. consignant, cum dies xv Kal. Aug. sit ejus dies translationis. Scriptor Vitæ S. Goeric: *c* Datis oblationibus, inquit, xv Kal. Augusti idem corpus S. Arnulfi ad ecclesiam quæ tunc temporis ad SS. apostolos vocabatur, deportant. Consentit Vitæ S. Arnulfi auctor, dum anni fere iam acto tempore a morte factam ait translationem. Nam si Arnulfi obitus in xv Kal. Augusti, translatio vero in xvii Kal. Septemb. inciderat, non anno fere exacto, sed præterlapsa facta translatio diceretur. De anno major difficultas, Sigeberlus annum 640 assignat, quem sequi statuens dum certior non occurrit. Et tamen Jonas qui anno tertio post S. Bertulfi abbatis Bobiensis mortem,

A orando interemisse legatur. Romæ sanctæ Serenæ, uxoris quondam Diocletiani Augusti. In Alexandria sanctorum Orionis, Emelii et Ignatii. In Persida sanctorum Tyrsi cum sociis suis. Melis civitate sancti Arnulfi confessoris.

E. XVI KALEND. SEPTEMB. Apud Africam sanctorum martyrum, Liberati abbatis, Bonifacii diaconi, Servi et Rustici subdiaconorum, Rogati et Septimi monachorum, et Maximi pueri: qui persecutione Vandala, jussu crudelissimi regis Huneric, de territorio Caspensis civitatis, ex habitaculo monasterii abstracti, atque ad urbem Carthaginem sunt producti, ubi pro confessione fidei carcerali custodiaz manipati, et crudelibus ferri ponderibus arctati: novissime tyran-nus jussit navem lignorum manipulis adimpleri, atque in ea omnes pariter alligatos in medio pelagi igne

B

in B.] natale S. ^b Arnulfi episcopi confessoris. Verum in A., omissio Orione, tantum legitur: Et depositio S. Agnati. In B. scribitur Ignatii, et interponitur nomen Emelii.

17. — XVI KAL. Octavæ S. Laurentii.

V. C., Et S. Mammetis [C. Numetis] monachi. T., Passio S. ^c Mammetis. L. B., In Cæsarea Cappadociæ [Cappadociae *deest* in B.] natale S. Mammetis monachi et martyris. A. B. T., In Caledonia Cappadociae passio S. ^d Eusebii virginis. T., Eodem die passio ^e septem martyrum, qui passi sunt sub Honorio rege. B., In pago Cenomanico. Anisola

D

hoc est anno 643 scribebat, initio Vitæ Arnulfum Metensem episcopum laudat, nequid sanctum appellat. Vide S. Arnulfi Vitam apud Sec. II, Act. Ben.

^c Mammetis. Qui patriam habuit Paphlagoniam, parentes Theodolum et Rufinam; et natus est, dum parentes pro fide carcerem tulerunt. In carcere autem mortuis parentibus, mulier quædam clara genere et opibus et denique pierate, nomine Ammia, infantem sustulit, et sibi educat in filium. Cum fuit puer quindecim annorum, sistitur ad tribunal Democriti Cæsareæ Cappadociae præsidis; deinde coram ipso Aurelianio fidem non inulto post professus est; et post flagra, et ignes, et lapidationem, in mare mitti jussus est; sed statim angelus de cœlo veniens, terrem quidem intulit his, qui ipsum ducebant, et eos vertit in fugam; jubet autem martyrem venire in mortem, qui est Cæsarea et illic degere; quo in monte seraru lacte pascitur. Sistebatur denique coram Alexandro preside, et sub eo martyrium feliciter consummatum. SURIUS, tom. IV.

^d Eusebii. Hæc infra colitur die xvi Septembrib.

^e Septem. Carthagine in Africa sauctorum martyrum Liberati abbatis, Bonifacii diaconi, Servi et Rustici subdiaconorum, Rogati et Septimi monachorum, et Maximi pueri, qui in persecutione Wandalica, pro confessione Catholicæ fidei, et unici baptismatis defensione variis et inauditis suppliciis exagitat, demum super ligna, quibus concremandi erant, clavis confixi, cum ignis sæpius accensus fuisset, ac divinitus semper extinctus, Huneric jussu remorum vetibus percussi, et communis cerebris enecati, corsum certaininis sui persecerunt. Eorum res gestas scripsit Victor Uticensis lib. III de pers. Wandal. et libello seorsim posito in appendice ejus operis. Cum ibi passi legantur sexto Non. Julii, hac tamen die de his Martyrologi omnes agunt, fortasse ob factam eam die translationem.

EDITIO COLONIENSIS.

supposito accremari, qui Dei nutu extinctus est. Tunc præcepit eos remorum vectibus in modum canum cerebris communitis singulos extinguiri. Corpora eorum in mare jactata sunt, sed eadem hora littoribus redditâ, a Christiano populo in monasterio Celerinæ sunt condita. Apud Cæsaream Cappadociæ natale sancti Manimetis martyris, qui passus est impe rante Aureliano sub Alexandro præside. Ipso die octava sancti Laurentii martyris et confessoris.

F. XV KALEND. SEPTEMB. Apud Prænestinam civitate natale sancti Agapiti martyris, qui sub Antiocho rege, cum esset puer annorum quindecim, pro

EDITIO BOLLANDIANA

monasterio, ^a Translatio corporis et dedicatio basi licæ S. Carilephi abbatis et confessoris.

18. — XV KAL. Natale S. ^b Agapiti martyr.

Addit D. Sub Aurelio imperatore, Antiocho præside. Præsignant B. A., In Prænestina civitate. C. V., ^c Silantia [C. Philantia] Helianæ virginis, Marcianæ virginis. L., Et in Prænestina civitate natale Eziachi cum sociis suis. Et natale ^d Helenæ reginæ. A., Et S. ^e Martini papæ. A. T. B., Et natale S. Candidi. P., In Amantia civitate natale SS. Pontimi, Philantia, Helianæ virginum.

^a *Translatio.* S. Carilephi reliquie grassante Normannorum strage in castrum Blesas, vulgo Blois, diœcesis Carnotensis ad Ligerim situm translatæ sunt, asservanturque hodie in oratorio S. Carilephi dicto intra castri ambitum, præter sinciput quod cum duabus vertebris in ipsis sancti monasterio Anisoliensi habeatur. Natalis S. Carilephi supra celebratur Kalendis Julii.

^b *Agapiti.* Qui cum esset annorum quindecim, jussu Aureliani imperatoris tentus ac primo nervis crudis diu cæsus est, et per quatuor dies incarceratedus. Inde cum præsidi Antiocho suisset exhibitus, prunas ar dentes super caput ejus jussit imponi. Sed cum gratias Deo ageret martyr, flagellis est cæsus et nudus suspensus capite deorsum verso, acri subter fumo facto; Deinde iterum flagellis cæditur, et bulliens aqua supra ventrem ejus fusa est. Antiocho autem repente mortuo, cum S. Agapitus ex præcepto imperatoris leonibus objiceretur et minime Iesus esset, gladio ministroruin coronandus percutitur. Ado, Notker. — Celebris est ipsis memoria Prænesti, ubi sacra ejusdem reliquie asservantur. Baronius in notis.

^c *Silantia.* In Ponto Amœcia civitate, natalis SS. Pontini, Philantia, etc. Ille non. mart.

^d *Helenæ.* De S. Helenæ pietate, magnitudine animi, beneficentia, et quomodo in Ecclesiæ religiose versa sit lege Euseb. in Vita Constantini, iii, 42, 43, 44, 45, 46. Quomodo etiam crucem Domini diu per quisitam Hierosolymis reperit, vide Socrat., i, 17, et Sozomen., ii, 1. Hujus obitus anno 326, contigit, quod ostendit consulatus Flavii Valerii Constantini, Constantini Magni fratris, anno sequenti gestus. Cum enim Helena nepotes suos Constantini Magni liberos summo amore prosequeretur, id ante omnia providit, ne quis ex Constantii liberis Constantini fratribus imperium eis subiperiret. Quare illos velut exsules, quoad vixit, semper detinuit, nunc Tolosa in Gallia, ut scribit Ausonius, nunc Corinthi, quemadmodum prodid Julianus in Epistola ad Corinthios, cuius fragmentum exstat apud Libanum in oratione pro Aristophane Corinthio, ubi Libanius testatur, Helenæ consilio et noveralibus odiis Constantium Juliani patrem hac et illac traductum fuisse. Cum itaque Constantinus Constantini Magni frater, ut Zonaras prodit, anno sequenti consul processerit, non dubium quin post matris mortem hunc in fratrem honorem